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Fem FN-bataljoner på Cypern, en gam-

melyxa berättar   
 

Berättat för hemsidan av Lars Eriksson  

 
 

 

 

 

 

Gammelyxan
1
 Lars Eriksson gjorde under åren 1965 ï 1972 fem FN-bataljo-

ner på Cypern.
2
 Han har varit  förrådsman på T 3, I 21, Norra underhålls-

regementet och F 4. Han bor i Sollefteå. 

 

Barn- och ungdomsår 

Jag föddes den 25 april 1945 på BB i Sollefteå och växte upp i Hakesta i dåvarande 

Multrå kommun. Min pappa hette Bertil Eriksson och var bagare. Mamma Karin 

var hemmafru. Hon jobbade på somrarna på plantskolan i Multrå. Det fanns två 

barn i familjen. Min bror Lage och jag. Skolan gick jag i Multrå och på Lillänget 

inne i Sollefteå. Efter skolan jobbade jag som lagerarbetare på Fliesbergs Sport och 

på varuhuset Domus som då var nybyggt.  

 

Värnplikten på I 21 i Sollefteå 

Värnplikten gjorde jag 1964-65 på 3. skyttepluton på 6. skyttekompaniet på I 21 

med löjtnant Anders Holmberg som kompanichef. Min plutonchef var fänrik P G 

Strömmer och hans ställföreträdare var furir Sören Modéen.  

Jag var traktorförare och körde en BM Victor en traktor som i dag begåvats med 

kultstatus och är eftersökt av traktorsamlare. Traktorn som var tillverkad av 

Bolinder Munktell var lätt att köra men saknade en frontmonterad vinsch. För att 

kunna vinscha var man därför tvungen att montera extra hjul på drivhjulen vilka 

ersatte en frontvinsch. Det var en billigare variant av vinsch som för föraren var 

omständig och slitsam att hantera.  

Två kända lumparkompisar var Ivar Larsson, ishockeymålvakt i Modo och slalom-

åkaren Rune Lindström från Sollefteå. 

                                                 
1
 Det finns flera definitioner av hedersbegreppet  gammelyxa. De två vanligaste är: 

En FN-soldat som gjort fem missioner eller tre missioner i olika insatsområden. 
2
 Se bilaga med kort info om Cypern 1960-1993. 
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Här är jag på övningsfältet på P 10 i Strängnäs. Det var första gången 

som jag var så långt hemifrån. Foto från Lars Eriksson.  

Jag har alltid gillat skidåkning. Som junior tävlade jag på distriktsnivå och på I 21 

var man inte snål med träningsmöjligheterna. Jag trivdes bra på I 21 och fick där 

lära mig mycket som jag senare hade nytta av under min FN-tjänst. Under grundut-

bildningen anmälde jag mig till FN-tjänst på Cypern. Strax före utryckningen fick 

jag besked om att jag var uttagen till kpistskytt på Bataljon 30 C.   

 

Ferretförare på Bataljon 30 C på Cypern, april ï oktober 1965  

Jag muckade från I 21 i mitten på mars och ett par veckor senare ryckte jag in på  

P 10 i Strängnäs för utrustning och utbildning inför FN-tjänsten. Då man sökte 

förare till de engelska pansarspaningsbilarna Ferret anmälde jag mig. Trots att jag 

tidigare endast sett fordonet på foto blev jag antagen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Min vistelse i Strängnäs blev kort då alla ferretförare fick åka med förtruppen till 

Cypern där vi direkt efter ankomsten fick påbörja en tre veckor lång förar-

utbildning.  
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Stolt  poserar jag med min Ferret MK II på Stab och Trosskompaniet i Larnaca 

sommaren 1965. På bilden har jag på mig den indiska fältuniform som under 

många år bars av svenska FN-förband. Foto från Lars Eriksson. 

På utbildningen hade vi svenska kongoveteraner med pansarerfarenhet som in-

struktörer. De kom senare att utgöra stommen i våra pansarbilstroppar.  

Ferret var ett litet fordon. Det var inte fullt fyra meter långt, mindre än två meter 

högt och brett. Det vägde 5 ton.  Fyrhjulsdriften gjorde att den även kunde ta sig 

fram vid sidan av vägen. 

Pansaret gav skydd mot splitter och gevärskalibrig eld och däcken var skottsäkra. 

Motorn var en Rolls Royce på 130 hästkrafter. Beväpning var en 8 mm Browning 

kulspruta. Besättningen utgjordes av två man, vagnschef och förare. Vagnschefen 

skötte observation, radio och kulspruta. 

Då motorutbildningen var slut placerades jag vid 3. Skyttekompaniets Ferrettropp i 

vilken det ingick fyra fordon. Kompaniets huvuddel var förlagd på Grenadier 

Camp.  
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På patrull i Troodosbergen. I patrullerna ingick allt ifrån två till sex Ferretvag-

nar. Här har man gjort halt för en rast. Foto Lars Eriksson. 

Campen låg där Larnacas internationella flygplats nu ligger. Campen var liten och 

Ferrettroppen och en skyttepluton bodde därför i Tuzla skola cirka en halv kilo-

meter utanför campen.  

 

Det var heldagspatrulleringar varannan dag i området runt Larnaca. Jag minns att 

vi patrullerade i Troodosbergen och att vi körde genom byar som Agios Thedoros 

och Kofinou.  

N¬gra g¬nger gjorde vi òtv¬dagarspatrulleringarò. P¬ kvªllarna körde vi då ut vag-

narna på ett öppet fält och bildade vagnsborg. Vi hade inga tält med oss utan rul-

lade ut våra sovsäckar och sov under bar himmel.  

 

När vi inte patrullerade vårdade vi vagnarna. Vårdpassen var dagslånga och omfat-

tande med smörjningar och oljebyten på fordonen. Trots all vård minns jag Ferret-

vagnarna med kärlek. Visst var de bullriga men de var lättkörda, snabba och smi-

diga och skänkte en viss status åt sina besättningar.  

 

Förutom patrullering och vård hade vi vidareutbildning i ämnen som sambands-

tjänst och körning med periskop.  
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Efter ungefär tre månader återlämnade den svenska bataljonen hälften av Ferret-

bilarna till engelsmännen. I samband med detta koncenterades de kvarvarande 

tropparna till Stab och Trosskompaniet på camp Carl Gustav i Famagusta.  

 

Även övertalig personal från Ferrettropparna omplacerades dit och flera av oss, 

däribland jag, kom med i byggsvängen på campen och var tillsammans med 

pionjärerna med om att både reparera och bygga nytt på campen.   

 

I Famagusta var nöjesutbudet stort. Vi soldater besökte ofta en gata som vi helt en-

kelt kallade för Bargatan på grund av alla de barer som låg där. På Bargatan kunde 

vi på Morsans bar och baren Silver Moon avnjuta en stor eller liten KEO
3
. På 

restaurang Globe åt vi svenska köttbullar men även småfåglar och sniglar som jag 

var mycket förtjust i.  

 

 
 

 

 

 
                                                 
3
 KEO är ett ljust öl med en alkoholhalt på 5 %. Det tillverkas på Cypern. 

Varosha Beach på den tid då det begav sig. Under de fem bataljoner som jag 

tjänstgjorde på Cypern var Famagusta ett populärt resmål för massor av turister. 

Staden bjöd på soliga stränder, bra hotell, goda mat och låga priser. Vykort från 

David Lundins samlingar.  
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På vår väg hem från beachen till campen slank vi ofta in på någon av alla de ute-

serveringar som fanns på Democratias avenue för en drink. Populäraste ställena var 

nog Rose och Boccaccio.  

 

I dag serveras det inte längre några drinkar på Rose och Boccaccio. Den en gång så 

livliga turistgatan Democratias avenue och hela Varosha, stadsdelen där gatan lig-

ger, har efter den turkiska invasionen 1974 förvandlats till en spökstad.  

 

Jag minns inte att det var några incidenter som inträffade under den tid som vår 

bataljon var aktiv på Cypern. Med andra ord, vi löste vår uppgift och kunde med 

gott samvete återvända hem till Sverige.  

 

På sommaren 1966 fick jag ett nytt arbete som förrådsarbetare på T 3 i Sollefteå.  

 

Trots att jag inte hade varit hemma i ett år, hade ett bra jobb och flickvän tog läng-

tan efter en ny FN-tjänst överhand och jag skickade på våren in en ansökan till FN- 

bataljon 36 C på Cypern.  

 

 

Democratias avenue Famagusta före 1974. Vykort från David Lundins samlingar.  
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Vaktsoldat på Bataljon 36 C på Cypern, oktober 1966 ï april 1967 

Även den här gången var utrustning och utbildning inför missionen förlagd till  

P 10 i Strängnäs. Resan till Cypern gjordes med det danska flygbolaget Sterling 

Airways, i soldatmun ªven kªnt som òStºrting alwaysò. Ett namn som bolaget 

absolut inte förtjänade. 

 

 

 

 

Jag var nu placerad som kpistskytt vid vaktplutonen på Stab- och trosskompaniet.  

Kompaniet var förlagt på Camp Carl Gustaf i Famagusta. Det var samma camp 

som jag bodde på under min förra tjänstgöring.  

 

Vaktplutonen jobbade i tre skift om vardera ett dygn. Skiften omfattade: Vakt, 

larmstyrka och lediga. Vakttjänsten bestod av inpasseringskontroll och bevakning 

av infarten till campen.  

På poststället bar vi i regel den indiska uniformen, blå hjälm och laddad kpist med 

bajonett. Chef för vaktplutonen var en rustmästare. I plutonen ingick tre vakt-

grupper. I varje vaktgrupp förde en korpral befälet över sex vaktsoldater.   

Lars Eriksson, i uniform m/60 med vita persedlar för vakttjänst och parad, vid 

chefen för FN-trupperna på Cypern, den finske general Martolas, inspektion av 

Camp Carl Gustaf. Foto från Lars Eriksson. 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det var aldrig några incidenter vid infarten till campen. Däremot höll jag en sön-

dag på att bli skjuten i vaktens slutna del. Jag var passfri och låg på sängen och 

läste en Bill och Ben
4
 pocketbok när en kamrat som just blivit avlöst på poststället 

kom in med sin skarpladdade kpist i gående färdigställning.  

 

Plötsligt small två skott vilka passerade ovanför mitt huvud och ut genom väggen. 

Jag tog skydd på golvet och skräckslagen säkrade min kamrat sin kpist. Vi tittade 

på varandra och tänkte exakt samma sak: òHoppas att ingen hörde det härò. Vi 

hade tur, varken vaktchef, gruppchef, Dute Officer
5
 eller någon annan uppfattade 

vådaskotten.  

                                                 
4
 Populär kiosklitteratur om två luffande cowboys från Texas som alltid hamnar i 

trubbel.  
5
 Dagofficer/vakthavande befäl. 

Infarten till Camp Carl Gustaf sedd inifrån campen. Den blå kuren till höger om 

grinden är poststället. Där gjorde vi våra tvåtimmars pass. Taket gav en viss 

skugga och det fanns en bänk som man kunde sitta på då det var lite lugnare. Vi 

medförde alltid vatten till poststället.    

I byggnaden till höger om kuren fanns de passfria posternas uppehållsrum. Det 

var i det huset som skjutningen ägde rum. I huset till vänster om vägen fanns 

chefen för vaktplutonens expedition. I huset bortom grinden låg Dionysos café och 

taxistation, flitigt nyttjade av oss FN-soldater. En fyra kilometer lång tur till 

stranden inne i Famagusta kostade då i svenska pengar 3,25. Foto Lars Eriksson. 
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Uteserveringen vid Dionysos café och taxistation mitt emot vakten på Camp Carl 

Gustaf var ett populärt ställe där FN-soldater och lokalbefolkningen möttes. I mit-

ten en grekcypriotiske taxiförare, av oss soldater kalladò Boxarenò. Foto Lars 

Eriksson. 

 

Däremot hade de grekiska taxiförarna, som alltid hängde utanför Dionysos hört 

skotten. Jag minns aldrig vad vi sa åt dem men de svalde vår förklaring.   

 

Den otäcka händelsen stannade mellan min kamrat och mig och det blev inga 

påföljder för vådaskotten i vaktens slutna del. Men ett vet jag och det är att vi två 

var extra noga med att göra patron
6
 ur när vi lämnade poststället.  

Några dagar efter intermezzot mätte jag avståndet från mitt huvud på kudden till de 

två kulhålen i väggen. Det var 80 centimeter. Betydligt mindre är de 100 streck, 

dock minst tre meter, som i krig gällde vi förbiskjutning av egen trupp i öppen ter-

räng.    

 

Vaktplutonens larmstyrka hade tillgång till en svensktillverkad terränggående 

trupptransportbil. Bilens officiella namn var Terrängbil m/42 SKPF. SKP stod för 

Scania Karosseri Pansar och F för Fordonsluftvärn. Pansaret var 8-20 millimeter 

tjockt.  

                                                 
6
 Vid patron ur tas magasin ur vapnet, patronläge kontrolleras och vapnet säkras 

efter blindavfyring. Vapnet är därefter oladdat.     
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De vitmålade terrängbilarna hade, som kärt barn har, många namn. KP-bil, White 

Elephant och Likkista. Det senare namnet på grund av karassens utformning som 

förde tankarna till en likkista.   

 

 

 

 

 

 

Vi uppskattade våra KP-bilar och var stolta över dem. Vi skulle komma att upp-

skatta dem ännu mera efter vår veckolånga insats i Kophinou (Kofinou). I den 

turkcypriotiska byn Kophinou som ligger 24 kilometer väster om Larnaca, fanns då 

en trevägskorsning där trafiken från Nicosia, Larnaca och Limassol kunde kontrol-

leras. I vägskälet hade den svenska FN-bataljonen och den turkcypriotiska polisen 

en postering.  

 

Under hösten 1966 försämrades läget i Kophinou-området på grund av ökad turk-

cypriotisk aktivitet och genom att ett grekcypriotiskt pansarbilsförband gruppe-

rades i byn Skarinou tre kilometer väster om Kophinou.   

På grund av den skärpta situationen lät FN förstärka den svenska styrkan i området 

med brittiska FN-soldater som bland annat disponerade Ferret pansarspaningsbilar. 

Styrkan grupperades på några observationsplatser
 7
 och med en del inom det med 

stängsel inhägnade polishuset i Kophinou.  
                                                 
7
 Observationsplats (opl), eng Observation Post (OP). Från en observationsplats 

bevakades ett område dygnet runt. Bevakningen skedde ofta från ett torn eller en 

särskild postkur. Ett OP bestod i regel av en skyttegrupp under befäl av en korpral. 

Gruppen hade sin förläggning på OP: t och lagade där själva sin mat.  

KP-bilarna, som vi kallade dem i vardagslag, var imponerande stora, de vägde 

8,5 ton, var dryga två meter breda, nästa tre meter höga och 7 meter långa. De 

hade en fyrcylindrig Scania motor på 115 hästkrafter. Om man jämför KP-bilens 

storlek med jeepen till höger så blir dess namn White Elephant lättare att förstå. 

Foto Lars Eriksson. 
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Den 11 mars angrep ett 50-tal civilklädda turkcyprioter posteringen och tog sig in 

på det inhägnade området runt polisstationen. Där utbröt ett 20 minuter långt slags-

mål med tillhyggen mellan turkcyprioterna och de svenska- och brittiska FN-

soldaterna. Under slagsmålet uppstod som tur var inga allvarligare skador.  

 

För att efter handgemänget hålla isär parterna grupperas FN- styrkornas samtliga 

fem larmstyrkor mellan byarna Kophinou och det grekcypriotiskt pansarbilsför-

bandet i Skarinou. 

 

Den 11 mars var min grupp larmstyrka. Larmstyrkan fick inte lämna campen och 

skulle kunna rycka ut med mycket kort varsel. KP-bilen var därför fältlastad. 

Förutom våra handvapen och luftvärnskulsprutan medförde vi även som fordons-

vapen ett granatgevär och en kulspruta 58. Vår eldkraft var god. 

 

Vi var orienterade om incidenten vid polisstationen i Kophinou och medvetna om 

att något skulle kunna hända. Omkring klockan 2200 gick larmet och vår KP-bil 

rullade iväg på en 64 km lång fordonsmarsch i kolsvarta natten mot Kophinou. 

Under hela marschen var jag kulspruteskytt och bemannade luftvärnskulsprutan.   

 

 

 

 

Vi turades om att vara skytt på KP-bilens dubbla 8 millimeters luftvärnskulspruta 

m/36. När det här kortet togs var det min tur. Kulspruteskyttens plats var utsatt 

även om han omgavs av ett vridbart pansartorn upp till brösthöjd. Foto från Lars 

Eriksson. 

 


